
 
DETERMINAZIONE N. 36 

 

 18 FEBBRAIO 2021 

 

AREA GESTIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE  ECONOMATO: APPROVAZIONE CONTO GIUDIZIALE 

CASSA ECONOMALE PERIODO 1.1-21.5.2020 

 

 

Premesso che: 

 

la nozione di “agente contabile” è desumibile dall'articolo 178 del Regio Decreto 23 maggio 1924, 

n. 827, recante il "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato", secondo cui sono agenti contabili: 

a) gli agenti che con qualsiasi titolo sono incaricati da ciascuna amministrazione di riscuotere le 

varie entrate e di versarne le somme nella cassa dell’amministrazione stessa;  

b)  i tesorieri; 

c) tutti coloro che, individualmente ovvero collegialmente, maneggiano denaro pubblico (es: 

economi), o sono “consegnatari di generi, oggetti e materie appartenenti all’amministrazione” 

(es: azioni, beni mobili, beni depositati nei magazzini, ecc.);  

e)  “tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, prendono ingerenza negli incarichi attribuiti 

agli agenti anzidetti e riscuotono somme di spettanza dell’amministrazione”. 

 

L’articolo 25 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n° 18-48/Leg 

“Regolamento di contabilità di cui all’articolo 78 Ter della Legge Provinciale 14 settembre 1979 n° 

7 e s.m. (norme in materia di bilancio e contabilità generale della Provincia autonoma di Trento) 

definisce gli agenti contabili. 

 

Il d. lgs. n. 174 del 2016, all’articolo 139 definisce le nuove modalità di presentazione dei conti 

giudiziali. Nello specifico: 

-  il comma 1, prevede che gli agenti contabili tenuti alla resa del conto, entro il termine di 60 giorni 

dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, presentano 

il conto giudiziale alla amministrazione di appartenenza; 

-  il comma 2 del citato articolo stabilisce che, il responsabile, espletata la fase di verifica o 

controllo amministrativo, entro 30 giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto lo 

depositi, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 

giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei conti. 

 

Vista la determina del 21 maggio 2020, n. 85, per l’individuazione del nuovo responsabile del 

Servizio Cassa Economale in sostituzione della sig.ra Nadia Anesi, distaccata in posizione di 

comando a far data dal 1 giugno 2020. 

 

Tenuto conto delle indicazioni ricevute da parte del Collegio dei revisori dei conti in merito 

all’applicazione della normativa provinciale in materia, che prevede specificatamente per gli agenti 

contabili tenuti alla resa del conto, entro il termine di 60 giorni dalla cessazione della gestione, la 



 2  

 

presentazione del conto giudiziale alla amministrazione di appartenenza, l’Economo Nadia Anesi ha 

provveduto in data 24 dicembre 2020, con nota n. prot. 15319/2020, alla formalizzazione della 

trasmissione, ai fini della verifica e successiva parifica, del conto giudiziale relativo al periodo 1 

gennaio 2020 – 21 maggio 2020. 

 

Tenuto conto che il conto giudiziale è stato parificato dal soggetto competente ai sensi dell’articolo 

25 del D.P.P. n. 18-48/Leg di data 29 settembre 2005, come da nota di protocollo n. 409/2021 del 

21.01.2021 a firma del responsabile del procedimento dott. Paolo Fontana. 

 

Vista la relazione redatta dal Collegio dei revisori dei conti dd. 9 febbraio 2021. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

il Regio Decreto n° 2440 del 18 Novembre 1923 ”Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

l’articolo 47 della Legge Provinciale 14 Settembre 1979, n° 7 “Norma in materia di Bilancio e 

Contabilità Generale della Provincia Autonoma di Trento; 

il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n° 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42); 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

1. di prendere atto che il conto giudiziale, è stato protocollato in arrivo all’Ente in data 

24/12/2020, con n. 15319/2020, in ritardo rispetto al termine ultimo del 21 luglio 2020 

previsto dall’art. 139 del d.lgs 174/2016; 

 

2. di prendere atto inoltre che  il conto giudiziale è stato parificato dal soggetto competente ai 

sensi dell’articolo 25 del D.P.P. n. 18-48/Leg di data 29 settembre 2005, come da nota di 

protocollo n. 409/2021 del 21 gennaio 2021, a firma del responsabile del procedimento dott. 

Paolo Fontana; 
 



 3  

 

3. di dare atto che il Collegio dei revisori dei conti, nella riunione del 9 febbraio 2021, ha preso 

in esame la resa del conto giudiziale presentata dell’Agente contabile Nadia Anesi per il 

periodo 1 gennaio 2020 - 21 maggio 2021, redigendo la relazione allegata (allegato A), parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

4. di approvare il conto giudiziale della gestione della Cassa Economale del periodo 1 gennaio 

2020 – 21 maggio 2020 con il seguente saldo: 

 

 Saldo iniziale 

al 1.1.2020 

Entrate / 

Riscossioni 

Uscite / 

Pagamenti 

Saldo finale al 

21.5.2020 

Cassa economale 7.747,00 2.131,85 2.131,85 7.747,00 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento, il Conto dell’Economo relativo alla gestione 1 

gennaio 2020 – 21 maggio 2020 e l’allegata relazione del Collegio dei revisori dei conti alla 

Sezione Giurisdizionale  della Corte dei Conti Sezione Trentino Alto Adige sede di Trento 

entro 30 giorni dall’approvazione, con invio tramite procedura Sireco. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :1 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce             

Conto  
Centro di costo  per €= – PRG  

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (DS/tp) 

 

 


